REPUBLIKA E KOSOVES @ REPUBLIKA KOSOVA ¢ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT © OPSTINA UROSEVAC ¢ MU NICIPALITY OF FERIZAJ

http://kk.rks-gov.net/ferizaj
Procesverbal 04/2024

I Mbajtur né takimin e [V-t& t¢ rregullt t& KK-sé me datén 30.04.2024, né sallén e Kuvendit né
ora 10:00 nén kryesimin e Kryesuesit t& KK-s¢, Xhavit Zarigi. né prani té anétaréve t& saj, OJQ-
ve dhe Zyrtares pér informim.

Fjalén Hyrése — Kryesuesi té KK-sé, Xhavit Zariqi;

Pérshéndetje pér té gjithé & pranishmit, drejtor/e, media dhe shogéri civile, t& nderuar dhe €
respektuar Anétaré té Kuvendit t¢ Komunés sé Ferizajt. Po fillojmé me mbledhjen e IV-té t€
rregullt t& Kuvendit t€ Komunés s€ Ferizajt dhe pér kété mbledhje n€ bazé t& materialit qé e keni
marr propozoj kété rend dite:

Rendi i dités:
1. Konfirmimi i pjesémarrjes né mbledhjen e KK-s&;
2. Miratimi i rendit t€ dités:
3. Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes té kaluar t&¢ KK-sg;
4. Propozim -Vendim pér Themelimin e Forumit t& Panelit pér Transparence

Komunale pér Kuvendin e Komunés s¢ Ferizajt;

5. Propozim - Vendim pér daljen né Diskutim publik t& Statutit aktual
t¢ QKMF-sé t& Vitit 201 6 si dhe Draft-Statutin Unik t&¢ QKMF-sé té adaptuar
me specifika t¢ QKMEF-sé Ferizaj;

6. Raporti financiar pér periudhén Janar-Mars 2024
. Pyetje dhe kérkesa dhe
8. Té& ndryshme.

Pika Shtesé

1.Propozim — Vendim pér bartjen e mjeteve THV nga Viti 2023 né Vitin 2024

Kryesuesi pyeti nése ka dikush dicka pér té shtuar dhe fjalén e morri Elbasan Osmani i cili
theksoi se propozoj té futet edhe njé piké e rendit t& dit€s, ma konkretisht njoftimin rreth
pérzgjedhjes sé Kryetar€ve (& fshatrave éshté njé proces qé ka filluar né néntor dhe tani jemi né&
muajin prill edhe mé kérkes¢ edhe t& atyre qé jané zgjedh duhet ta dimé cka ka ndodhé me kete
proces. pasi jané mbetur edhe 3 fshatra pa u zgjedh.



Brahim Osmani pasi falénderoi t& pranishmit né mbéshtetje té nenit 47 t& Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale kérkojmé gé né kété rend té dités té shtohet edhe pika pér gjendjen me
mbeturina né Qytetin e Ferizajt, megenése situata me mbeturina éshté urgjente dhe ka réndési t&
larté publike sepse i prek (€ gjith€ qytetarct e komunés soné & i banjé pasojat e késaj gjendje t&
renduar, argument &shté edhe vendimi i kryetarit Aliu duke shpallur gjendje t& jashtézakonshme,
i ftoj edhe koleget nga kuvendi gé ta pérkrahin kété piké, pasi g€ edhe vet Kryetari Aliu ka théng
qé éshté njé gjendje emergjente.

Pér té gjithé qytetarét kjo éshté gjendje emergjente dhe mé kané treguar ku besoj edhe juve ju
kané kontaktuar dhe ju kané shprehur shgetésimet e tyre per kété gjendje.

Edhe njéheré kérkoj gé t& kemi mbéshtetjen e te gjithéve pér kété pike té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit e hodhi né& votim rendin e dités t& propozuar né KPF me pikén shtesé dhe
kaloi.

Kryesuesi i Kuvendit e hodhi né votim pikén e rendit t€ propozuar nga Elbasan Osmani dhe
kaloi me 23 vota pér, 0 kundér dhe 4 abstenim, pra hyn né rend t€ dités.

Kryesuesi pyeti se kush &shté& pér ¢éshtjen e mbeturinave g€ t€ diskutohet, pra propozimi i
Brahim Osmanit dhe kjo piké kaloi me 18 vota pér. 15 kundér dhe 0 abstenim.

Kryesuesi pyeti se nése ka dikush dicka rreth procesverbalit pra pikén e 3-t€ dhe pasi nuk pati
vérejtje kaloi me t& gjitha votat per.

Kryesuesi e lexoi pikén e 4-t€ pra formimin e panelit pér transparencé komunale ku u propozua
nga njé anétar nga secili grup parlamentar dhe ku PDK e propozoi Arbnora Salihu, nga VV u
propozua Adnan Selmani, nga LDK u propozua Besim Haziri dhe nga AAK u propozua Zekir
Bytyqi dhe kjo pérbérje kaloi me vota unanime.

Kryesuesi e lexoi pikén e 5 dhe ia kaloi fjalén Drejtorit Kemajl Emini i cili pasi pérshéndeti té
pranishmit theksoi se né bashkébisedim me Ministrin e shéndetésisé na éshté kérkuar q€ t€ béjmé
njé Statut unik dhe duhet t& theksojmé se e mira ¢ késaj €shté qé ky statut &shté pér momentin
vetém né dalje t& konsultimit publik, e di q& nuk &shté profesional ose me miré me théné kemi
vérejtje, uné vet kam vérejtje dhe do t'i parages veté ato, andaj ju ftoj qé edhe mjek e profesionist
t& fushés té vijné dhe té paragesin opinionet e tyre, mé lejoni qé té b&jé edhe njé njoftim, ku me
14 Qershor éshté dita pér dhurimin e gjakut dhe ju ftoj q& ata qé kané mundési ta béjné kété gjest
human, pasi gé kjo sasi e gjakut do t& dhurohet pér Spitalin e Ferizajt, ku dimé se ky spital
mbulon mbi 300 mijé banor&, faleminderit.

Kryesuesi pyeti nése ka dikush dicka lidhur me kété piké dhe fjalén e mori Flamur Istrefi i cili
theksoi mé nxiti fjalimi i drejtorit ku tha se koleget g€ jané staf shéndetésor duhet t€ vijné té
japin vérejtje ku i nj€jti rast ka ndodhé me kuvendaret, e kemi dhéng mendimin vitin e kaluar dhe
nuk besojé qé do t& keté ndonjé ndryshim, shqyrtimi publik ka me u mbaijt veg sa pér sy e faqe



dhe pres gé kjo mos té kaloj késhtu si éshté, vetém nése ka indikator qé kjo ¢&shtje mund té
ndryshoj.

Arian Imeri pasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se realisht uné e mirékuptoj ¢do propozim
kur mendon qé &shté tu e dhané ma té mirén pér kété céshtje mirépo duhet me pas parasysh q&€ ne
jemi pérfagésues lokal t& qytetaréve dhe normalisht disa nga propozimet tona pra nuk mund t&
kené fuqi qé t& ndryshohet pasi qé deputetet kané fuqi mé té madhe dhe normalisht kjo ¢éshtje
duhet t& shihet né kété formé dhe ¢do ndryshim pozitiv duhet té pérkrahet sado i vogél gé mund
t& jeté, ne kemi miratuar edhe statute tjera p.sh. até té teatrit dhe normalisht nuk kan€ gené t&
kénaqur té gjithé edhe me até mirépo duhet pasur parasysh gé ne mund t€ b&jmé ndryshime
brenda kornizave ligjore, faleminderit.

Ibrahim Hyseni pasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se uné edhe pse s’jam profesionist i
fushés, e kam lexu me pérjashtim té nenit 14 ku kandidati pér drejtor té jeté mjek familjar, uné se
di a &shté caktu nga ministria kjo, apo &shté caktua kétu késhtu, le t& ju jepet mundésia edhe
mjekéve tjeré.

Kemajl Emini edhe mendimi jem &shté qé tu ju ipet mundésia edhe profesionistéve té tjeré té
fushave t& ndryshme, mirépo &shté qéndrim i ministrisé qé té jeté mjek familjar.

Shqipe Jashari pasi pérshéndeti t& pranishmit e pash njé piké aty heqja e infermieréve me
drejtimin e mamisg, e kuptoj & kané t& drejté, mirépo kemi edhe infermier me drejtimin e
pediatrisé dhe ku realisht ka né¢ QKMF, me kéto dy drejtime a do t& largoni kéto prej punés dhe
kéto té pediatrisé, a jané paraparé né Statut a jo.

Kemajl Emini té gjithé ata punétoré qé jané né puné do t& vazhdojn€ deri né pensionim dhe ¢do
gjé qé e parasheh Statuti normalisht vijon nga momenti i hyrjes né fugi, kéto sene i ding edhe t'i
Shqipe miré, po nganjéheré po keni gef ma shumé me u pa se me u duk.

Shqipe Jashari drejtor uné kérkova sqarim pér punétorét e CARITAS-it ¢ka keni me ba? Kjo
ishte pyetja.

Kryesuesi pasi nuk ka té tjeré pér diskutim atéheré uné e propozoj qé té hudhet né votim dhe kjo
piké kaloi me 34 vota pér, 0 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi pikén e 6 pra Raporti financiar pér periudhén Janar-Mars 2024 dhe ia kaloi
fjalén Drejtores sé Financave, e cila pasi pérshéndeti t€ pranishmit theksoi se duke u bazuar né
ligjet né fugi, lidhur me raportet financiare, kemi paraqitur k& Raport financiar pér periudhén
kohore Janar-Mars 2024 dhe t¢ shpérndaré né tabela e keni te detajuar dhe nése dikush ka digka
t& pa qgarté pér t& pyetur urdhéroni.

Kryesuesi e lexoi pikén e 7 dhe ia kaloi fjalén Drejtores sé financave e cila theksoi se
paraprakisht me duhet t& ju njoftoj q€ ka njé ndryshim nga KPF ku e keni pranuar me kohé, pasi
né pjesén tabelore &shté nj& ndryshim ku kemi futur njé projekt kapital, pérpos kétij projekti



kapital pjesa tjetér éshté e paraqitur né formé tabelare, pra aty i keni té vendosur edhe kodet dhe
shumat e sakta se sa jané t& ndara né ato kategori.

Sylejman Metushi te shpérndarja e kétyre mjeteve p.sh. te administrata e shéndetésisé jané njé
shumé e konsiderueshme ku jané nda pér kancer. kjo gjé éshté shumé e miré, mirépo un€ po flas
nga praktika ku aty né spital shpesh her¢ as letér mi pastru duart nuk ka, mir€ do kishte me gené
qé disa gjéra elementare bazike p.sh. t€ higjienés do t& duhej té intervenohet pasi po 1€émé njé
pasqyré tejet té keqe me gjéra t€ imta.

Kryesuesi pasi spati t& interesuar pér debat ¢ hodhi né votim kété piké dhe kaloi me 34 vota pér,
0 kundér dhe 0 abstenim.

Kryesuesi theksoi se vazhdojmé me raportin pér zgjedhjen e Kryetaréve (€ fshatrave, pika e 8-t&
me rend dhe e ftoj propozuesin gé té paraqes. Elbasan Osmani realisht kan& mbeté disa kryetar
pa u zgjedh pra jané ba mbi 4 muaj dhe kryetarét e tjeré qé jané zgjedh kané€ mbeté pa u
legjitimua, normalisht ata qé jané zgjedh kan€ kérkesa dhe nevoja dhe njé kohé kaq e gjaté, nga
informacionet qé kam njé anétar nga komisioni ka kalu n&¢ KPF dhe ai do té duhet qé t€ ipte
doréheqje pér té vazhduar tutje, komisioni &hté miratua nga kuvendi dhe ata do t& duhej t’i japin
pérgjegjési kuvendit dhe kjo géshtje do t&€ duhet t& zgjidhet.

Brahim Osmani kolegu duhet ta dijé qé nuk ka t& béjé me njé anétar t& komisionit, pasi ne kemi
ba njé plan té punés, ndérsa plani i punés ésht¢ devijua me urdhérin e Kryetarit Aliu, ku €shté
tejkalu nga 40 né 43, duhet ta keni parasysh njé gjé qé uné edhe mund t& zévendésohem me njé
anétar edhe me ata anétarét tjeré, pa mua aty do t& béhet votim, mund t& ecet procesi pérpara,
mirépo i keni rrité numrin né 43 dhe i keni mashtru fshatrat dhe né kété formé do t& shkelet
udhézimi administrativ dhe normalisht do t& kthehet vendimi si i pa ligjshém, nuk o miré me bo
propagandé népér fshatra me ju thané qé anétari nga VV e ka blloku procesin.

Elbasan Osmani né rregull pse kolegé nuk e ofroni doréhegjen pér t€ mos e penguar até proces,
pse po vazhdoni t& komunikoni me ato fshatra. urdhéroni mbasi po mund té jepni doréheqje,
urdhéroni ofrojeni kété dhe t& vazhdohet. t& mos pengohet ky proces.

Brahim Osmani LVV nuk e shkel ligjin, i keni génjye banorét e fshatrave, mu qytetarét me kané
pru kétu me u sqarua mir€ me Kryetarin e komun&s, me Nénkryetarin e komunés, me Kryetarin e
komisionit, ju mundeni edhe pa dy anétarét e opozités t& procedohet puna, mirépo s’keni me
mujt.

Flamur Istrefi pér hiré t& s¢ vértetés nuk &shté blloku pér shkak t& anétarit t& LVV por &shté
blloku pér shkak té limitit t& nr. t€ an€tareve, pra keni premtua shumg, duke hapur zona té reja,
pra shumicén e votave e keni, urdh&roni zgjidheni dhe bjereni Raportin kétu.

Kryesuesi kalojmé né pikén e 9-t¢ dhe ftoj Brahim Osmanin qé té paraqes kété piké, icili
theksoi se gjendja né komunén ton¢ éshté alarmante pér shkak t& mbeturinave, nuk éshté vetém
né kété vit mirépo né komplet ¢éshtjen e Kryetarit Aliu, kjo ¢éshtje &shté bérllok, pra Ferizaji



gshté shndérrua né njé deponi té& bérllokut, mirépo kjo &shté vetém njé arsye apo formé, mirépo
kjo proceduré éshté pér té& falimentuar ndérmarrjen dhe pér t'i ofruar tender té tillé pér t€ aférm t&
kryetarit, punétoréve ju jané premtuar paga t€ rritura, mirépo qé s’ka ndodhur edhe ato gé jané
rritur jané vetém pér menaxhmentin, e leje mé pér trustin e shpenzimet enorme, kété ndérmarrje
partit e pushtetit e kané p&rdorur vetém pér t€ punésuar militant partiak, t& gjithé e dime g€ aty
keqpérdorimet jané tejet t& médha dhe asnjéheré aksionarét nuk kané ardhé me i raportua kétij
kuvendi, madje kétu s’&shté as Drejtori i shérbimeve i cili prej sharjes kétu ka gené veg kur
kryetari ka qené né seancé, dhe menjéheré pas késaj seance do ta thirrim seancén e
jashtézakonshme pér shkarkimin ¢ aksionaréve.

Verona Isaku pasi pérshéndeti t& pranishmit, fillimisht &shté e papranueshme qé asamblistét e
PDK-sé se votun kété piké, pér tu diskutu duke patur parasysh gjendjen dhe normalisht me gjasé
Kryetari Aliu po jeton njé boté paralele dhe nuk po e shehé kété realitet, ne para njé e dy viteve
kemi théné gé po shkatérrohet kjo kompani, po falimentohet pér t€ marre tender t& aférm t&
pushtetit, ato dy tri kompani.

Njé ¢éshtje tjetér q& duhet t& merren organet ku edhe uné nga kjo foltore i ftoj qé t& hetojné,
&shté céshtja e kryeshefit té késaj ndérmarrje, i cili po dyshohet gé i ka kérc€nua punétorét e
késaj ndérmarrje né forma t& ndryshme. po ashtu njé shqetésim tjetér &shté edhe me Drejtorin e
shérbimeve publike i cili génj&j publikisht, e fyen publikisht me sharje né seanca, ku nga
televizioni kemi paré qé vetém rreth 5 euro ka ngritje t€ pagave, e ajo pagé nuk mund t€ quhet
rritje, faleminedrit.

Amir Rexhepi pasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se tani m& kemi hyré né javén e 2-t& t€
grevés dhe jo veg emergjente por duhet & shpallet gjendje e jashtézakonshme dhe tani na gshté
shfaqur edhe njé rrezik tjetér nga gente endacak, pasi ata shkojné te bérlloku dhe normalisht ata
gené rrezikojné me jeté fémijét t€ cilét shkojné népér shkolla dhe kush do t€ jepte pérgjegjési pér
kété céshtje dhe uné propozoj qé kéta aksionar té shkarkohen né ményré qé t& béhet njé zgjidhje
pér kété problem, q& po na pércjellé tash ¢ sa koh€.

Arian Imeri ne né parim jemi pro diskutimit t&é késaj gjendje, mirépo ne po diskutojmé pér njé
situaté t& kompanisé pér brenda ku duhet ata veté t€ béjé zgjidhje, dhe kérkesat e punétoreve per
rritje pagash dhe nga shkresat zyrtare paragitet njé situaté ku menagjmenti aty paraget t€ dhéna,
qé ajo ¢éshtje ka ndodhur dhe aty normalisht q& ka probleme t& brendshme, por njé gjé duhet t&
dihet q& ajo kompani ka organe, ka bord. ka menagjment dhe ata jang zot sht€pie aty dhe
normalisht uné isha kundér gé té diskutohet kjo ¢&shtje pasi q& ne nuk kemi informacione t&
hollésishme pér ta diskutuar kété ¢éshtje, ne kétu kemi kompetenca vetém nga bordi i
aksionaréve dhe ne do t& duhej té kérkojmé njé raport fillimisht, e m& pas t€ shikohet ¢ka mund
t& b&jmé.

Flamur Istrefi sa i pérket Pastértisé kemi diskutua disa heré, dola pér shkak t& Arianit, ku tha
bordi i aksionaréve éshté Komisioni i aksionaréve, ku tha duhet & paraqitet raporti dhe ne kemi
njé bilanc negativ, me miliona euro dhe normalisht do t& duhet té sjellin raport, do t& duhej &



kishte njé zingjir t& shkarkimeve nga Kryeshefi e te poshté, ne si LDK i kemi dhané nénshkrimet
pér organizimin e mbledhjes s€ jashtézakonshme pér shkarkimin e anétaréve t€¢ Komisionit t&
aksionaréve, mos puna e tyre na ka pru né kété dité, kolegja tha qe kryetari o tu jetu né jeté
imagjinare, boté paralele pér dité vrasje probleme bérllok si kéto foto kétu pérpara,

Kryesuesi i Kuvendit theksoi se Flamur nuk éshté miré me u marré me spekulime, pasi kryetari
nuk éshté duke u marré me boté imagjinare, pasi q€ kryetari ka shpallur gjendje t&
jashtézakonshme, ai sipas mendimit tim &shté tu marré me probleme reale.

Pse spekulon gé gjendja financiare &shté pérkeqésua, kur éshté e kundérta pér ¢do vit ajo &shté
rregullu.

Kryesuesi, kush nuk ka folé pér kété teme, mund ta merr fjalén, ndérsa ata qé kané folé ka
pérfundu debati pér kété temé.

Sadat Ismajli pasi pérshéndeti té pranishmit theksoi se paga e punétorit fizik ish dikun 450 euro
pa méditje, ndérsa paga e punétoreve, vozitésve éshté dikun 490 pa méditje d.m.th. uné e kam
njé kérkesé t& veganté, kétu ka asambleist qé ka obligim mbi 200 euro, andaj ju ftoj q& t&€ shkoni
ta paguni.

Besim Haziri pasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se ne jemi politikan dhe duhet t&
diskutojmé, neve na intereson kush éshté pérgjegjés pér kété puné dhe uné mendoj g€ kryetari
gshté pérgjegjés dhe kryetari ka thané qé e b&jé Ferizajin Europjan, ndérsa ky qytet u shéndrru né
qytet t& mbeturinave dhe vend i genve endacak.

Hjeki gent, hjeke bérllogun edhe né rregull jemi.

Amir Rexhepi pasi pérshéndeti té pranishmit, Kryesues u pérmend qé jané rrit 3 heré pagat veg
tregona sa jané rrit ta dimé edhe na pasi jem Anétar t& kuvendit Kryesues a jané marré naj mas
ndaj tyre, nése jané té pa pérgjegjshém s’bané na me pésu, nése dikujt ju ka tek me organizu
protesta.

Elbasan Osmani né fakt né momentin e propozimit uné isha kundér késaj pike pér shkak se
institucionet komunale jané duke e trajtu, kété temé e ki postimin e fundit g€ jan€ angazhu ekipe
shtesé dhe kéto foto me siguri jané té vjetra, dhe e kuptoj qé ju duhet me kriju tema edhe nése
masat jané marré njé hap mbrapa q& me trajtu tema, mirépo nj€ gjé duhet me kuptu g€ ata
punétoré jané t& nxitur si e tha edhe kryesuesi, por masat jané marré dhe do t& mirén ndaj tyre.

Shqipe Jashari pasi pérshéndeti t& pranishmit, theksoi se kolegu po thoté qé jané tu mbledhé
mbeturinat, mirépo nuk &shté e vértet pasi qé ve¢ né “Vezir Jashari” sa ka mbeturina, ndoshta sa
gjysma qytetit kané fillu, ndoshta ekipe mobile p.sh. né vende t€ caktume p.sh. te spitali pér
shkak t& mos pérhapjes sé pandemisé, apo digka e tillé, mirépo kjo gjendje &shté né teren, kéto
foto jané reale, mirépo nése dilni né kémbé o rrezik prej genve endacak, mos u mundoni me na
hedhé hi syve, pasi q¢ gjendja o pér me i shkarkuar kéta anétar t& bordit.



Kryesuesi i Kuvendit me kaq e mbylli debatin pér kété temé.

A ka digka n€ pyetje dhe kérkesa, nése nuk ka kalojmé né pikén né té ndryshme pasi edhe kétu
nuk ka kérkush kurgja, me kaq e shpalli t¢ mbyllur mbledhjen e 4-té t& rregullt t&¢ Kuvendit t&
Komunés s¢ Ferizajt.

Procesmbajtési .~ Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés
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